
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1976 del 28-12-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2156 del 28-12-2020 

SERVIZIO COMMERCIO
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: RINNOVO DODECENNALE DELLE CONCESSIONI DI AREE PUBBLICHE PER
L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO IN MERCATI, FIERE E POSTEGGI ISOLATI, DI ATTIVITÀ
ARTIGIANE, DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE, DI RIVENDITA DI QUOTIDIANI E
PERIODICI E DI VENDITA DA PARTE DI IMPRENDITORI AGRICOLI IN SCADENZA AL 31/12/2020.

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020 - 2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano Performance 2020 – 2022;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

VISTI

 - il D. Lgs 26 marzo 2010, n. 59 che nel recepimento nell’ordinamento statale della Direttiva
2006/123/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, aveva rinviato ad una Intesa in Conferenza
Unificata i criteri per l’assegnazione delle concessioni di posteggio di commercio su aree pubbliche;

 - l’Intesa in Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 che aveva individuato i criteri da utilizzare nelle
procedure selettive per l’assegnazione dei posteggi ed aveva prorogato le concessioni in essere al
2017;



 - l’art. 6 comma 8 del D.L. 30 dicembre 2016, convertito in Legge 27 febbraio 2017,n. 19 che aveva
prorogato al 31 dicembre 2018 la validità delle concessioni stesse, ulteriormente prorogata al 31
dicembre 2020 così come stabilito dall’art. 1 comma 1180 della legge 27 dicembre 2017, n. 205;

 - l’art. 1 co. 686 della  L. 30 dicembre 2018, n.145 che ha determinato l’esclusione del settore
dall’ambito di applicazione della Direttiva Servizi;

 - l’articolo 181, commi 4-bis e 4-ter del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con
modificazioni nella legge n. 77/2020,concernente il rinnovo delle concessioni di aree pubbliche in
scadenza entro il 31.12.2020 per l’esercizio di commercio sulle aree pubbliche, attività di
somministrazione di alimenti e bevande, attività artigianali, rivendita di quotidiani e periodici e
vendita di produttori agricoli;

 - le Linee Guida per il rinnovo delle concessioni di aree pubbliche approvate dal Ministero dello
Sviluppo Economico con decreto del 25/11/2020 in attuazione del disposto di cui all’art. 181,
comma 4-bis del D.L. n. 34/2020;

 - la D.G.R. n. 1241 del 16/12/2020 relativa alle modalità di rinnovo delle concessioni e, in
particolare, il punto 2 che prevede la possibilità di avvio del procedimento mediante avviso unico
all’Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune;

Visti

- il D. Lgs 31 marzo 1998, n.114; 

 - la Legge Regionale 13 giugno 2014, n. 10;

Rilevato che sono oggetto di rinnovo le concessioni per l’esercizio commercio su area pubblica su
posteggio in riferimento a mercati, fiere e posteggi isolati, ivi inclusi quelli finalizzati allo svolgimento di 
attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande, di rivendita di quotidiani e periodici, di vendita
diretta da parte dei produttori agricoli, in scadenza al 31/12/2020;
Preso atto che

-         le concessioni sono rinnovate, sulla base della disciplina vigente, in conformità alle
disposizioni stabilite dalle Linee Guida Ministeriali e Regionali, e mediante espressa
disposizione fino al 31 dicembre 2032; 

-        Il punto 2 della D.G.R. n. 1241 prevede che la comunicazione di avvio del procedimento
possa essere inviata singolarmente a ciascun titolare dell’azienda o, in alternativa, qualora
ricorrano i presupposti di cui all’articolo 8 comma 3 della legge n. 241/1990, mediante unico
avviso all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune;

-        Il punto 4 della medesima D.G.R., in attuazione del punto 14 delle linee guida ministeriali,
stabilisce che i termini di conclusione del procedimento possono essere differiti, ove
necessario, per un periodo massimo di sei mesi; 

Ritenuto

-        Sussistano i motivi di opportunità ai sensi dell’art. 8 comma 3 della L. n.241/1990 per
avvalersi dell’avvio d’ufficio delle procedure di rinnovo mediante avviso unico all’albo pretorio e
sul sito istituzionale del Comune;

-        Sussistano validi motivi per  avvalersi del differimento dei termini di conclusione del
procedimento per un periodo massimo di sei mesi previsto al punto 4 dell’allegato alla D.G.R. n.
1241 del 16/12/2020 ai sensi del punto 14 delle Linee Guida in ragione dello stato di
emergenza sanitaria causato dalla diffusione del virus Covid-19, consentendo agli operatori
economici di proseguire l’attività nelle more della conclusione delle procedure amministrative.
Sono fatte salve quelle casistiche per cui le disposizioni di Ministero e Regione hanno previsto
la possibilità di regolarizzazione da parte delle aziende entro il 30 giugno 2021. In tal caso infatti
il Comune effettuerà le verifiche necessarie sull’avvenuta regolarizzazione a partire dal 1 luglio



2021 prima di poter procedere al rinnovo della concessione;

Considerato pertanto  di dover approvare lo schema di avviso pubblico da valere ad ogni effetto di
legge quale avvio del procedimento ai sensi dell’articolo 7 della Legge n. 241/1990 per il rinnovo
delle concessioni di aree pubbliche in scadenza al 31/12/2020, parte integrante e sostanziale della
presente determinazione; 

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e non ha
rilevanza contabile 

 

si propone quanto segue:

 

Per quanto richiamato in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1.     Di avvalersi dell’alternatività di cui al punto 2 dell’allegato alla D.G.R. n. 1241 del 16/12/2020, che
consente, ai sensi dell’art. 8 comma 3 della L. n. 241/1990, l’avvio d’ufficio delle procedure di rinnovo
mediante unico avviso all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune;
2.     Di  approvare pertanto lo schema di avviso pubblico, parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, sulle modalità di rinnovo delle concessioni per l’esercizio commercio su area pubblica su
posteggio in riferimento a mercati, fiere e posteggi isolati, ivi inclusi quelli finalizzati allo svolgimento di 
attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande, di rivendita di quotidiani e periodici, di vendita
diretta da parte dei produttori agricoli, in scadenza al 31/12/2020, da valere ad ogni effetto di legge quale
avvio del procedimento ai sensi dell’articolo 7 della Legge n. 241/1990;
3.     di avvalersi della possibilità di differimento dei termini di conclusione del procedimento per un periodo
massimo di sei mesi prevista al punto 4 dell’allegato alla D.G.R. n. 1241 del 16/12/2020 ai sensi del punto
14 delle Linee Guida in ragione dello stato di emergenza sanitaria causato dalla diffusione del virus Covid-
19, consentendo agli operatori economici di proseguire l’attività nelle more della conclusione delle
procedure amministrative. Sono fatte salve quelle casistiche per cui le disposizioni di Ministero e Regione
hanno previsto la possibilità di regolarizzazione da parte delle aziende entro il 30 giugno 2021. In tal caso
infatti il Comune effettuerà le verifiche necessarie sull’avvenuta regolarizzazione a partire dal 1 luglio 2021
prima di poter procedere al rinnovo della concessione.
 

 

28-12-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

CESIRA SARGENTI  

 



 

IL DIRIGENTE

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMMERCIO che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1.     Di avvalersi dell’alternatività di cui al punto 2 dell’allegato alla D.G.R. n. 1241 del 16/12/2020, che
consente, ai sensi dell’art. 8 comma 3 della L. n. 241/1990, l’avvio d’ufficio delle procedure di rinnovo
mediante unico avviso all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune;

2.     Di  approvare pertanto lo schema di avviso pubblico, parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, sulle modalità di rinnovo delle concessioni per l’esercizio commercio su area
pubblica su posteggio in riferimento a mercati, fiere e posteggi isolati, ivi inclusi quelli finalizzati allo
svolgimento di  attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande, di rivendita di quotidiani e
periodici, di vendita diretta da parte dei produttori agricoli, in scadenza al 31/12/2020, da valere ad
ogni effetto di legge quale avvio del procedimento ai sensi dell’articolo 7 della Legge n. 241/1990;
3.     di avvalersi della possibilità di differimento dei termini di conclusione del procedimento per un
periodo massimo di sei mesi prevista al punto 4 dell’allegato alla D.G.R. n. 1241 del 16/12/2020 ai
sensi del punto 14 delle Linee Guida in ragione dello stato di emergenza sanitaria causato dalla
diffusione del virus Covid-19, consentendo agli operatori economici di proseguire l’attività nelle more
della conclusione delle procedure amministrative. Sono fatte salve quelle casistiche per cui le
disposizioni di Ministero e Regione hanno previsto la possibilità di regolarizzazione da parte delle
aziende entro il 30 giugno 2021. In tal caso infatti il Comune effettuerà le verifiche necessarie
sull’avvenuta regolarizzazione a partire dal 1 luglio 2021 prima di poter procedere al rinnovo della
concessione.

4. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

28-12-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANTONIA FRATINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


